
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 124  DEL 31/05/2018  
 
 
REG.GEN. N. 181 

DEL31/05/2018 
 
 

OGGETTO: 
Acquisto software SELENESAD - ODA MEPA N. 4340393 - Impegno di spesa a 
favore della ditta SISTEL INFORMATICA con sede NUORO, Via Mannironi 45 - 
P.IVA00673310918      
 

L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 10/2015   con il quale veniva conferito  ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 

3 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile del Servizio suddetto; 

 

VISTO il disposto dell’art. 183  di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 13 del 26/04/2018 di esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

 



VISTO l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali”, 
convertito in Legge 6 agosto 2015, n. 125, che ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica 

(CIE) con funzioni di identificazione del cittadino; 

 

VISTA la circolare del Ministro dell’Interno N. 4 del 31/03/2017; 

 

VISTE le Comunicazioni della Prefettura di Nuoro; 

- N. 14467 del 05/04/2017 “CIE – Nuova Carta di Identità Elettronica – Dotazioni dei Comuni, 
formazione e supporto, costo”; 

- N. 41948 del 19/19/2017 “CIE – Nuova Carta di Identità Elettronica – Comunicazione dell’avvio 
della terza fase di emissione”; 

 

VISTO il piano di dispiegamento di installazione delle postazioni di lavoro, rilasciato dal Ministero 

dell’Interno, che ha pianificato l’attivazione in questo Comune per il 08/06/2018; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente configurare la postazione C.I.E. con il software 

SELENE di gestione della popolazione dell’anagrafe residente; 

 

RITENUTO di dover provvedere senza indugio al fine di adempiere in tempi celeri agli adempimenti di 

legge; 

 

CONSIDERATO che il Programma di gestione dell’anagrafe residente SELENE, è fornito dalla ditta 

SISTEL INFORMATICA, che ne gestisce altresì l’assistenza; 

 

VISTA l’offerta “modulo di interfacciamento per l’attivazione della C.I.E. e servizi correlati” 

presentata dalla medesima ditta, Prot. Gen. N. 2542 del 09/05/2018, che prevede un costo una tantum 

di € 500,00 + IVA di legge; 

   

RITENUTO di effettuare l’acquisto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA; 

 

PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 

- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti 

offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda 

gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 

 

CHE si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire, sono i seguenti: 

 

a) Oggetto del contratto: Fornitura di Software SELENE SAD di interscambio dell’APR con la 

postazione della C.I.E. 

b) Fine: garantire il buon funzionamento degli uffici comunali; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante Ordine Diretto presenti sul MEPA, ai sensi dell’art. 

125, comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 così modificato dalla Legge 106 del 

12.07.2011 di conversione del D.L. 70 del 13/05/2011; 



d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente 

Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

CONSIDERATO che questo Servizio deve provvedere all’acquisto del materiale indicato al punto “a”  

per il buon funzionamento degli uffici comunali; 

 

CONSTATATO che il calcolo della fornitura è pari a  € 610,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO,altresì, che occorre impegnare la citata somma a favore della ditta SISTEL 

INFORMATICA S.R.L. con con sede a Nuoro in Via Mannironi n. 45 – P.IVA 00673310918, sul capitolo 

di Bilancio  140/24/1; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO il capitolo  140/24/1 – Missione 1 – Programma 8 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 del corrente 

esercizio  finanziario; 

 

 

VISTO l’ODA n. 4340393 del 31/05/2018 “acquisto modulo di interfacciamento per attivazione C.I.E. – 

SELENESAD” 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 

ACQUISITO il CIG Z0223D4AFC; 

 

TANTO premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ACQUISTARE mediante ODA su MEPA  dalla Ditta SISTEL INFORMATICA, con sede a Nuoro, Via 

Mannironi n. 45, P.I.: 00673310918 il Software SELENE SAD (modulo di interscambio per 

l’attivazione della C.I.E.) e servizi correlati, al prezzo di €.  610,00 IVA inclusa; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 500, 00 + IVA di Legge, a favore della Ditta SISTEL INFORMATICA, 

con sede a Nuoro, Via Mannironi n. 45, P.I.: 00673310918; 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 610,00 IVA inclusa sul capitolo  140/50/1  Missione 1 – Programma 8 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 103 del corrente esercizio  finanziario; 

 

 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il presente atto, 

corredato della seguente documentazione: D.U.R.C.; CIG    Z0223D4AFC; ODA n.  4340393. 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                                                                ( Gualtiero Mameli) 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
 

Provincia di Nuoro 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 


